
 
 
 

CODICE ENTE 
N. 10271 

COMUNE DI BORGOSATOLLO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE  di  Giunta Comunale  
 

N. 29 del 13/02/2017   
 
 
 
OGGETTO: 
 
DEFINIZIONE CALENDARIO PER CELEBRAZIONE  MATRIMONIO CIVILE E 
COSTITUZIONE UNIONE CIVILE TRA PERSONE DELLO STESSO SESSO 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì tredici del mese di Febbraio alle ore 17:00 nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero convocati a seduta i componenti  di  Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

MARNIGA GIACOMO  Sindaco Presente 

CHIAF ELISA  Assessore Presente 

FRUSCA MARCO  Assessore Presente 

MOTTA PAOLA  Assessore Assente 

PAGANI ALESSANDRO  Assessore Presente 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. GIUSEPPE IAPICCA 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. GIACOMO MARNIGA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Deliberazione n° 29 del 13/02/2017 

OGGETTO : DEFINIZIONE CALENDARIO PER CELEBRAZIONE  MATRIMONIO CIVILE E 

COSTITUZIONE UNIONE CIVILE TRA PERSONE DELLO STESSO SESSO 

 

 

2 

La Giunta Comunale 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione G.C. n. 24 del 22/02/2016 

di rideterminazione di orari e tariffe per l’uso di locali comunali in occasione della 

celebrazione di matrimoni civili e della costituzione delle unioni civili tra persone 

dello stesso sesso, come di seguito specificato: 
 

In orario d’ufficio                     Fuori orario d’ufficio  Tipologia 
locali Residenti NON residenti Residenti NON residenti 

 
Locali Municipio 

 

€   0 (zero) 

 

€   50,00.= 

 

€ 180,00.= 

 

€ 230,00.= 

 
Sala Civica 

 

€ 200,00.= 

 

€ 250,00.= 

 

€ 250,00.= 

 

€ 300,00.= 

 

VISTI gli articoli 106 e 107 del Codice Civile ed il D.P.R. 3 novembre 2000 n. 

396 capo IV articolo 63 e successivi riguardanti le modalità previste per la 

celebrazione del matrimonio civile e la costituzione delle unioni civili tra persone 

dello stesso sesso; 
 

RITENUTO opportuno, sulla scorta dell’esperienza maturata ed in 

considerazione delle prevalenti richieste dei nubendi e delle parti, predisporre un 

calendario – orario per la celebrazione dei matrimoni civili e per la costituzione 

delle unioni civili tra persone dello stesso sesso; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativo-contabile,  in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali;  
 

dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi ed 

accertati nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
 

1. di adottare, con decorrenza immediata, escludendo le richieste già pervenute 

e confermate, il seguente calendario, per la celebrazione di  matrimoni civili e 

per la costituzione delle unioni civili tra persone dello stesso sesso: 
 

� i matrimoni civili e la costituzione di unioni civili tra persone dello stesso 

sesso si terranno dal lunedì al sabato durante l’orario di servizio come 

segue:  

• lunedì 10.00 - 12.00 e 16.00 – 18.00 

• martedì 10.00 – 12.00  

• mercoledì 10.00 -12.00 

• giovedì 10.00 - 12.00 e 16.00 – 18.00 

• venerdì 10.00 -12.00 



Deliberazione n° 29 del 13/02/2017 

OGGETTO : DEFINIZIONE CALENDARIO PER CELEBRAZIONE  MATRIMONIO CIVILE E 

COSTITUZIONE UNIONE CIVILE TRA PERSONE DELLO STESSO SESSO 

 

 

3 

• sabato 10.00 – 12.00 

previo  pagamento della relativa tariffa  

 

� potranno essere accolte istanze motivate per la celebrazione di matrimoni 

civili e per la costituzione di unioni civili tra persone dello stesso sesso fuori 

orario di servizio e comunque non più di una cerimonia per ciascuna giornata 

come segue: 
 

• martedì 16.00 – 18.00 

• mercoledì 16.00 – 18.00 

• venerdì 16.00 – 18.00 

• sabato 16.00 – 18.00 

previo pagamento della relativa tariffa 

 

2. sono escluse le giornate festive, la vigilia di Natale, Sabato di Pasqua, 31 

dicembre, 25 marzo (Patrono), 14 e 15 agosto; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata e successiva 

votazione favorevole unanime, immediatamente eseguibile, escludendo le 

richieste già pervenute e confermate, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”. 
 

 

 



Deliberazione n° 29 del 13/02/2017 

OGGETTO : DEFINIZIONE CALENDARIO PER CELEBRAZIONE  MATRIMONIO CIVILE E 

COSTITUZIONE UNIONE CIVILE TRA PERSONE DELLO STESSO SESSO 

 

 

4 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Giacomo Marniga        F.to dott. Giuseppe Iapicca  

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Messo Comunale attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ________________  IL MESSO COMUNALE 

     F.to Massimo Cerlini  

 

 

 

======================================== 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo di questo Comune, 

per quindici giorni consecutivi:  dal 16/02/2017 

 

      al 03/03/2017 

 

 

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to dott. Giuseppe Iapicca 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  dott. Giuseppe Iapicca 

 

======================================== 

 



Deliberazione n° 29 del 13/02/2017 

OGGETTO : DEFINIZIONE CALENDARIO PER CELEBRAZIONE  MATRIMONIO CIVILE E 

COSTITUZIONE UNIONE CIVILE TRA PERSONE DELLO STESSO SESSO 

 

 

5 

 

Proposta n. 12/SEG 

 
COMUNE DI BORGOSATOLLO 

(Provincia di Brescia) 

Pareri di cui al D.Lgs. 267/00 art.49 comma 1 

Sulla deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto: 

DEFINIZIONE CALENDARIO PER CELEBRAZIONE  MATRIMONIO CIVILE E 
COSTITUZIONE UNIONE CIVILE TRA PERSONE DELLO STESSO SESSO 

in ordine a: 

REGOLARITÀ TECNICA (art. 151,  comma 4 e art. 147 bis, comma 1 
D.Lgs.267/2000) 
AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

F.to  Rag. Eugenio Sbalzer 

 

 
REGOLARITÀ CONTABILE (art. 151,  comma 4 e art. 147 bis, comma 1 
D.Lgs.267/2000) 
AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

       F.to Rag. Eugenio Sbalzer 

 

 

Note: 
 

 

 

 

 


